
ВТОРНИК, 10 июня 2025 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 1ВТОРНИК, 10 июня 2025 г.

 ВЕСТИ-
16+

 

СЕ
ГО

ДН
Я 

В 
ВЫ

ПУ
СК

Е:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА: 
постановления 

.............................................................................. 1—3

АРХИТЕКТУРА: 
заключения, извещения

.............................................................................. 3—4

ИНФОРМАЦИЯ 
ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

..................................................................................5

 10 июня 2025 года
ВТОРНИК Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления города Хабаровска

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2025 № 2356
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 
Мезину Александру Кимовичу разрешения на отклонение

от предельных параметров разрешенного строительства объекта 
капитального строительства

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решени-
ем Хабаровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения 
о публичных слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градостро-
ительной деятельности и проектам правил благоустройства территорий в городском 
округе «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаровска от 
13.04.2015 № 1307 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитально-
го строительства на территории городского округа «Город Хабаровск», на основании 
Устава городского округа «Город Хабаровск», в целях соблюдения прав человека на 
благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообла-
дателей земельных участков и объектов капитального строительства, учитывая заяв-
ление Мезина А.К., администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения о предоставлении Мезину 

Александру Кимовичу разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке 
с кадастровым номером 27:23:0010913:207, площадью 1 116 кв. м, местоположение: 
Хабаровский край, городской округ «Город Хабаровск», город Хабаровск, улица Юби-
лейная, земельный участок 30а, в виде уменьшения нормативных отступов от границ 
земельного участка до 1,5 м с юго-восточной стороны.

2. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.
Организатор публичных слушаний — комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки городского округа «Город Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — не  более одного месяца со дня оповеще-

ния жителей города об их проведении до дня опубликования заключения о результа-
тах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — каб. 401 департамента архитектуры, 
строительства и землепользования администрации города Хабаровска  по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Публикация оповещения о начале публичных слушаний — 10.06.2025.
Срок проведения экспозиции проекта — с 11.06.2025 по 24.06.2025.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни с 9.00 до 13.0 0 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://khv27.ru/for-peoples/publichnye-

slushaniya/.
Справочная информация предоставляется по тел.: 41-96-41, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания для обсуждения проекта — 17.06.2025 в 18.05.
Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департамента архитектуры, 

строительства  и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — 24.06.2025 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публич-

ных слушаний;
— в письменной форме по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 401, 

в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00;
— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 04.07.2025.
3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 

города Хабаровска (Сутурин О.Б.) разместить настоящее постановление на офици-
альном сайте администрации города Хабаровска.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

Назначены публичные слушания по проекту решения о предоставлении Мезину 
Александру Кимовичу разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке 
с кадастровым номером 27:23:0010913:207, площадью 1 116 кв. м, м естоположение: 
Х абаровский край, городской округ «Город Хабаровск», город Хабаровск, улица Юби-

лейная, земельный участок 30а, в виде уменьшения нормативных отступов от границ 
земельного участка до 1,5 м с юго-восточной стороны.

Перечень ин формационных материалов к проекту: схема планировочной организа-
ции земельного участка.

Информация о порядке и сроках проведения публичных сл ушаний:
Организатор публичных слушаний — комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки городского округа «Го род Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — не более одного месяца со дня оповеще-

ния жителей города об их проведении до дня опубликования заключения о результа-
тах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — каб. 401 департамента архитектуры, 
строительства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта с 11.06.2025 по 24.06.2025.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 

18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://khv27.ru/for-peoples/publichnye-

slushaniya/.
Справочная информация предоставляется по тел.: 41-96-41, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания для обсуждения проекта — 17.06.2025 в 18.05.
Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департамента архитектуры, 

строительства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 24.06.2025 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публич-

ных слушаний;
— в письменной форме по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 401, 

в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00;
— посредством з аписи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения 

о себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения (ч. 12 ст. 5.1 Гра-
достроительного кодекса РФ):

— для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации);

— для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрацион-
ный номер, место нахождения и адрес;

— для правообладателей соответствующих земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства: сведения из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удо-
стоверяющие их права.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 04.07.2025.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2025 № 2417
г. Хабаровск

О проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка с местоположением: Хабаровский край, г. Хабаровск, 

примерно в 175 м по направлению на юго-восток от ориентира — жилое 
здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

ул. Оркестровая, дом 20, для индивидуального жилищного строительства
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом город-

ского округа «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаров-
ска от 05.06.2015 № 1941 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, 
находящихся в собственности городского округа «Город Хабаровск», для индивиду-
ального жилищного строительства, ведения садоводства для собственных нужд на 
территории городского округа «Город Хабаровск», постановлением администрации 
города Хабаровска от 09.09.2015 № 3190 «Об утверждении порядка проведения аукци-
она по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора арен-
ды земельного участка на территории городского округа «Город Хабаровск» и опреде-
ления начальной цены предмета аукциона» администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения договора арен-

ды земельного участка, государственная собственность на который не разграниче-
на, для индивидуального жилищного строительства. Адрес (местоположение): Ха-
баровский край, г. Хабаровск, примерно в 175 м по направлению на юго-восток от 
ориентира — жилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
ул. Оркестровая, дом 20. Кадастровый номер земельного участка 27:23:0010212:165, 
площадь — 844 кв. м, категория земель — земли населенных пунктов. Срок аренды 
земельного участка — 20 лет.



ВТОРНИК, 10 июня 2025 г.2 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сутурин О.Б.) организовать работу по подготовке к проведению 
аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды земельно-
го участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.

3. Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаров-
ска (Неумывака Е.М.) по результатам аукциона в электронной форме заключить до-
говор аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления, с по-
бедителем аукциона либо с лицом, которым подана единственная заявка на участие 
в аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, с един-
ственным принявшим участие в аукционе его участником на условиях, указанных в из-
вещении о проведении аукциона.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользо-
вания администрации города Хабаровска Сутурина О.Б., заместителя мэра города, 
директора департамента муниципальной собственности администрации города Ха-
баровска Неумываку Е.М.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2025 № 2418
г. Хабаровск

О проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка с местоположением: Хабаровский край, г. Хабаровск, 

примерно в 100 м по направлению на юго-запад от ориентира — жилое 
здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

ул. Петровская, дом 13, для индивидуального жилищного строительства
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом город-

ского округа «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаров-
ска от 05.06.2015 № 1941 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, 
находящихся в собственности городского округа «Город Хабаровск», для индивиду-
ального жилищного строительства, ведения садоводства для собственных нужд на 
территории городского округа «Город Хабаровск», постановлением администрации 
города Хабаровска от 09.09.2015 № 3190 «Об утверждении порядка проведения аук-
циона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка на территории городского округа «Город Хабаровск» 
и определения начальной цены предмета аукциона» администрация города Хабаров-
ска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения договора аренды 

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, 
для индивидуального жилищного строительства. Адрес (местоположение): Хаба-
ровский край, г. Хабаровск, примерно в 100 м по направлению на юго-запад от ори-
ентира — жилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
ул. Петровская, дом 13. Кадастровый номер земельного участка 27:23:0010922:554, 
площадь — 1 252 кв. м, категория земель — земли населенных пунктов. Срок аренды 
земельного участка — 20 лет.

2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сутурин О.Б.) организовать работу по подготовке к проведению 
аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды земельно-
го участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.

3. Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаров-
ска (Неумывака Е.М.) по результатам аукциона в электронной форме заключить до-
говор аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления, с по-
бедителем аукциона либо с лицом, которым подана единственная заявка на участие 
в аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, с един-
ственным принявшим участие в аукционе его участником на условиях, указанных в из-
вещении о проведении аукциона.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользо-
вания администрации города Хабаровска Сутурина О.Б., заместителя мэра города, 
директора департамента муниципальной собственности администрации города Ха-
баровска Неумываку Е.М.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2025 № 2419
г. Хабаровск

О проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка с местоположением: Хабаровский край, г. Хабаровск, 

Ж/д р-н, с/т «Железнодорожный райисполком», участок 164,
для ведения садоводства

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Хабаровск», поста-
новлением администрации города Хабаровска от 05.06.2015 № 1941 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предостав-
ление гражданам земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности городского окру-
га «Город Хабаровск», для индивидуального жилищного строительства, ведения садо-
водства для собственных нужд на территории городского округа «Город Хабаровск», 
постановлением администрации города Хабаровска от 09.09.2015 № 3190 «Об ут-
верждении порядка проведения аукциона по продаже земельного участка или аукци-
она на право заключения договора аренды земельного участка на территории город-

ского округа «Город Хабаровск» и определения начальной цены предмета аукциона» 
администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения договора аренды 

земельного участка, находящегося в собственности городского округа «Город Хаба-
ровск» (дата и номер регистрации от 17.01.2024 № 27:23:0040377:17-27/020/2024-
10), для ведения садоводства. Адрес (местоположение): Хабаровский край, г. Ха-
баровск, Ж/д р-н, с/т «Железнодорожный райисполком», участок 164. Кадастровый 
номер земельного участка 27:23:0040377:17, площадь — 461 кв. м, категория земель 
— земли населенных пунктов. Срок аренды земельного участка — 20 лет.

2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сутурин О.Б.) организовать работу по подготовке к проведению 
аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды земельно-
го участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.

3. Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаров-
ска (Неумывака Е.М.) по результатам аукциона в электронной форме заключить до-
говор аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления, с по-
бедителем аукциона либо с лицом, которым подана единственная заявка на участие 
в аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, с един-
ственным принявшим участие в аукционе его участником на условиях, указанных в из-
вещении о проведении аукциона.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользо-
вания администрации города Хабаровска Сутурина О.Б., заместителя мэра города, 
директора департамента муниципальной собственности администрации города Ха-
баровска Неумываку Е.М.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2025 № 2420
г. Хабаровск

О подведении итогов конкурса «Хабаровская марка» в номинации 
«Промышленные товары» в 2025 году

В соответствии с положением о конкурсе «Хабаровская марка» в номинации «Про-
мышленные товары», утвержденным постановлением администрации города Ха-
баровска от 06.03.2025 № 909 «О проведении конкурса «Хабаровская марка» в но-
минации «Промышленные товары» в 2025 году», протоколом заседания конкурсной 
комиссии от 23.05.2025 администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать победителями конкурса «Хабаровская марка» в номинации «Промыш-

ленные товары» и наградить дипломом и почетным знаком «Хабаровская марка» сле-
дующих участников:

1.1. ИП Тамбовцев И.С. (товарный знак «ТОРДВ»):
— противопожарные двери и люки;
— декоративная продукция.
1.2. ИП Рогова Марина Викторовна (торговая марка «Симфония Тайги») за продук-

цию: 
— деревянные часы с гравировкой и эпоксидной смолой;
— деревянная посуда из ясеня с эпоксидной смолой.
1.3. ИП Аюханова Ольга Викторовна «АИР» за продукцию:
— трикотажные изделия.
1.4. ИП Сабитов Андрей Анатольевич (товарный знак «Мангал ДВ») за продукцию:
— смокер-гриль «ГУРМАН» 5 в 1.
1.5. ООО «Хабаровский завод трубной изоляции» за продукцию:
— изделия из пенополиуретана для теплоизоляции бетонных и железобетонных 

колодцев.
1.6. ООО «ВЕНТАЙР» за продукцию:
— воздуховоды — фасонные изделия из черной стали для системы дымоудаления.
2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать 

настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохранительны-
ми органами администрации города Хабаровска Горшенина А.В.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2025 № 2421
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 26.04.2013 № 1431 «Об утверждении положения о проведении смотра-

конкурса защитных сооружений гражданской обороны города Хабаровска»
На основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города 

Хабаровска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 

26.04.2013 № 1431 «Об утверждении положения о проведении смотра-конкурса защит-
ных сооружений гражданской обороны города Хабаровска» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слов «администрация города» дополнить словом «Хабаров-
ска».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям админи-

страции города Хабаровска (Колчин А.В.) совместно с комитетами администрации го-
рода Хабаровска по управлению районами (Брысин И.Ю., Матаева М.В., Ивашкин С.И., 
Громов Е.Г., Загурская Ю.И.):

— ежегодно в срок до 01 сентября обеспечивать проведение смотра-конкурса за-
щитных сооружений гражданской обороны города Хабаровска в соответствии с Поло-
жением о проведении смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны 
города Хабаровска;

— ежегодно в срок до 01 ноября организовывать подведение итогов смотра-кон-
курса защитных сооружений гражданской обороны города Хабаровска.».



ВТОРНИК, 10 июня 2025 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 3
2. Внести в состав городской конкурсной комиссии по проведению смотра-кон-

курса защитных сооружений гражданской обороны города Хабаровска, утвержден-
ный постановлением администрации города Хабаровска от 26.04.2013 № 1431 «Об 
утверждении положения о проведении смотра-конкурса защитных сооружений граж-
данской обороны города Хабаровска», следующие изменения:

2.1. Исключить из состава конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса 
защитных сооружений гражданской обороны города Хабаровска:

— Зотова Владимира Александровича — заместителя начальника отдела обе-
спечения мероприятий ГО, ЧС и первичных мер пожарной безопасности управления 
ГОЧС администрации города Хабаровска, секретаря комиссии;

— Савченко Александра Андреевича — начальника отдела недвижимого имуще-
ства департамента муниципальной собственности администрации города Хабаров-
ска;

— Феоктистова Юрия Александровича — начальника отдела обеспечения меро-
приятий ГО, ЧС и первичных мер пожарной безопасности управления ГОЧС админи-
страции города Хабаровска;

— Кустова Олега Валерьевича — заместителя начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства и эксплуатации жилищного фонда администрации города 
Хабаровска.

2.2. Включить в состав конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса за-
щитных сооружений гражданской обороны города Хабаровска:

— Агафонова Александра Евгеньевича — заместителя начальника отдела обе-
спечения мероприятий ГО, ЧС и первичных мер пожарной безопасности управления 
ГОЧС администрации города Хабаровска, секретаря комиссии;

— Савченко Александра Андреевича — начальника отдела формирования казны 
департамента муниципальной собственности администрации города Хабаровска;

— Петрищева Виталия Юрьевича — начальника отдела обеспечения мероприятий 
ГО, ЧС и первичных мер пожарной безопасности управления ГОЧС администрации 
города Хабаровска;

— Кустова Олега Валерьевича — первого заместителя начальника управления жи-
лищно-коммунального хозяйства и эксплуатации жилищного фонда администрации 
города Хабаровска.

3. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Лесков А.Н.) обнародовать
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя мэра города по городскому хозяйству администрации города Хабаровска 
Варады В.Е.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АРХИТЕКТУРА

УТВЕРЖДАЮ
и.о. директора
департамента архитектуры,
строительства и землепользования
____________________ А.И. Корзун 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
09 июня 2025 г.

О результатах публичных слушаний по рассмотрению документации 
по планировке территории (проекта межевания) в границах ул. Морозова 

Павла Леонтьевича — ул. Бийской — проектируемой улицы
в Индустриальном районе города Хабаровска

Реквизиты протокола публичных слушаний — от 30.05.2025 № 37.
Количество участников публичных слушаний — 6 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слу-

шаний:
1. Уточнить все земельные участки на чертеже межевания на соответствие градо-

строительным нормам.
2. Обосновать увеличение земельного участка № 3 на площадь, превышающую ми-

нимальный размер земельного участка для данной зоны.
3. Уточнить возможность предоставления земельного участка в соответствии с по-

становлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 отвод под ТЭЦ-4.
4. Откорректировать таблицу к чертежу межевания по земельному участку № 2.
5. Уточнить наличие ОКС в границах земельных участков № 4-7 на чертеже меже-

вания.
Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесоо-

бразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слуша-
ний предложений и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска считает целесообразным 
учесть внесенные участниками публичных слушаний предложения и замечания и на-
править проект мэру города для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые осно-

вания для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

УТВЕРЖДАЮ
и.о. директора
департамента архитектуры,
строительства и землепользования
____________________ А.И. Корзун

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
09 июня 2025 г.

О результатах публичных слушаний по рассмотрению документации 
по планировке территории (проекта межевания) в границах ул. Морозова 

Павла Леонтьевича — Владивостокского шоссе — ул. Луганской 
в Индустриальном районе города Хабаровска

Реквизиты протокола публичных слушаний — от 28.05.2025 № 35.
Количество участников публичных слушаний — 10 человек.

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слу-
шаний:

1. Уточнить существующие права на теплосеть в границах ТОП.
2. Рассмотреть возможность и целесообразность деления земельного участка

№ 3 на чертеже межевания.
Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесоо-

бразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слуша-
ний предложений и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска считает целесообразным 
учесть внесенные участниками публичных слушаний предложения и замечания и на-
править проект мэру города для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые осно-

вания для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

УТВЕРЖДАЮ
и.о. директора
департамента архитектуры,
строительства и землепользования
____________________ А.И. Корзун 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
09 июня 2025 г.

О результатах публичных слушаний по рассмотрению документации 
по планировке территории (проекта планировки, проекта межевания)

в границах ул. Фрунзе — Амурского бульвара — ул. Запарина
в Кировском районе города Хабаровска

Реквизиты протокола публичных слушаний — от 28.05.2025 № 36.
Количество участников публичных слушаний — 8 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слу-

шаний:
1. Уточнить пожарные выезды/въезды на соответствие установленным нормам.
2. Уточнить в проекте по площадкам для занятия спортом: закрытые/открытые.
3. Уточнить по расчету индекса семейности.
4. Рассмотреть возможность переноса въезда/выезда в подземный паркинг.
5. Включить в проект обоснование по социальным объектам.
Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесоо-

бразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слуша-
ний предложений и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска считает целесообразным 
учесть внесенные участниками публичных слушаний предложения и замечания и на-
править проект мэру города для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые осно-

вания для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

УТВЕРЖДАЮ:
и.о. председателя комиссии 
по подготовке проекта правил
землепользования и застройки
городского округа
«Город Хабаровск»
___________ А.И. Корзун

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
06.06.2025

О результатах публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 
обществу с ограниченной ответственностью «Строительная компания 
«Новатис» разрешения на условно разрешенный вид использования

земельного участка с кадастровым номером 27:23:0030411:4261 
 площадью 12 889 кв. м, местоположение: Хабаровский край, город 

Хабаровск, переулок Облачный, дом 62, под многоэтажную жилую застройку 
(высотную застройку)

Реквизиты протокола публичных слушаний — от 02.06.2025 № 17.
Количество участников публичных слушаний — 6 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слуша-

ний, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публич-
ные слушания: не поступали.

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слу-
шаний:

№
п/п

Содержание внесенных предложений 
и замечаний участников публичных 

слушаний

Аргументированные рекомендации организатора 
публичных слушаний о целесообразности или не-
целесообразности учета внесенных участниками 
публичных слушаний предложений и замечаний

1
Предоставить разрешение на условно 
разрешенный вид использования зе-
мельного участка

Комиссия считает целесообразным принять предло-
жение участников публичных слушаний

2

На схеме организации движения пожар-
ной техники вдоль здания с восточной 
стороны исключить тупиковый проезд 
и организовать на данном участке уси-
ленный газон

Комиссия считает целесообразным принять предло-
жение.
Предложение учтено, заявителем представлена от-
корректированная схема планировочной организации 
земельного участка

3

Обеспечить при планировании земель-
ного участка с кадастровым номером 
27:23:0030411:4261 два проезда че-
рез данный участок для осуществления 
въезда на земельный участок с када-
стровым номером 27:23:0030411:356

Комиссия считает нецелесообразным принять 
предложение участников публичных слушаний, по-
скольку земельный участок с кадастровым номером 
27:23:0030411:4261 принадлежит на праве собствен-
ности ООО «СК «Новатис»



ВТОРНИК, 10 июня 2025 г.4 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

4

Нарушены нормы СП 4.13130.2013 «Си-
стемы противопожарной защиты. Огра-
ничение распространения пожара на 
объектах защиты. Требования к объемно-
планировочным и конструктивным реше-
ниям»:
— пункт 8.1.1, подъезд пожарных автомо-
билей к жилым и общественным зданиям 
должен быть обеспечен по всей длине 
с двух продольных сторон — к много-
этажным зданиям и сооружениям класса 
функциональной пожарной опасности 
Ф1.3 высотой 28 м и более, классов функ-
циональной пожарной опасности Ф1.2, 
Ф2.1, Ф2.2, ФЗ, Ф4.2, Ф4.3, Ф.4.4 высо-
той 18 м и более;
— пункт 8.1.4, при высоте зданий или со-
оружений более 46 м, ширина проездов 
для пожарных автомобилей должна быть 
6 м;
— пункт 8.1.6, при высоте зданий, со-
оружений более 28 м, расстояние от 
края подъезда до наружных стен и других 
ограждающий конструкций жилых и об-
щественных зданий и сооружений должно 
быть 8—10 м

Комиссия считает нецелесообразным принять замеча-
ния участников публичных слушаний, поскольку:
— объект проектирования имеет круговой проезд для 
пожарной техники, что указано графически на схеме ор-
ганизации движения пожарной техники.
Местом тушения является лицевой (южный) фасад, так 
как окна всех помещений выходят на южную сторону.
В соответствии с пп. б п. 8.1.1 в случае, если оконные 
проемы всех помещений или квартир выходят на сто-
рону пожарного подъезда либо все помещения или 
квартиры имеют двустороннюю ориентацию, предус-
матривается подъезд к зданию с одной стороны. Таким 
образом, местом (точкой) тушения пожара (и стоянки 
пожарной техники в процессе пожаротушения) является 
лицевой (южный) фасад;
— со стороны пожаротушения (в месте остановки и раз-
вертывания пожарного автомобиля) ширина проезда 
составляет 6 м. Данное решение соответствует требо-
ваниям п. 8.1.4 СП 4.13130.2013.
Подъездные пути (восточный, западный, северный) по-
жарной техники допустимы в габаритах 4,5 м;
— расстояние от внутреннего края проезда до наружных 
стен жилого дома составляет 9 м в плане, что соответ-
ствует требованиям п. 8.1.6 СП 4.13130.2013

5

Проблемы с социальной инфраструкту-
рой.
Одним из наиболее критичных аспектов 
данного проекта является отсутствие упо-
минания о строительстве образователь-
ных учреждений, в частности, школ

Комиссия считает нецелесообразным принять замеча-
ния участника публичных слушаний, поскольку:
— в нормативном радиусе от объекта проектирования 
располагаются два корпуса МБОУ «Волочаевский лицей 
имени героя РФ А.В. Попова» по адресам: ул. Подгаева, 
д. 10, ул. Лермонтова, д. 2. Генеральным планом города 
планируется пристройка к зданию по ул. Лермонтова, д. 
2 на 300 мест;
— планируется строительство детского сада на 220 мест 
по ул. Служебной;
— в составе объекта проектирования ООО «СК Новатис» 
предусматривается устройство детского сада с выде-
ленной зоной для прогулок на расчетную численность 
детей дошкольного возраста (78 детей)

6

Нехватка парковочных мест.
В проекте предусмотрено всего 528 пар-
ковочных мест для 704 квартир. Это 
создает явный дисбаланс и приведет 
к дополнительной нагрузке на уже пере-
груженные дороги и парковочные про-
странства

Комиссия считает нецелесообразным принять замеча-
ния участника публичных слушаний, поскольку расчет 
обеспеченности проектируемого объекта парковочными 
местами выполнен в соответствии с Нормативами гра-
достроительного проектирования Хабаровского края, 
утвержденными постановлением Правительства Хаба-
ровского края от 27.05.2013 № l36-пр

7

Негативное влияние на транспортную ин-
фраструктуру.
Существующая транспортная инфра-
структура не готова к увеличению по-
тока автомобилей, который неизбежно 
возникнет в результате строительства 
нового жилого комплекса. Учитывая, что 
в районе уже имеется множество жилых 
домов, а также строящиеся комплексы, 
необходимо провести комплексный ана-
лиз транспортной нагрузки и разработать 
меры по ее снижению. В противном слу-
чае мы рискуем получить еще более за-
груженные дороги и ухудшение качества 
жизни жителей

Комиссия считает нецелесообразным принять замеча-
ния участника публичных слушаний, поскольку обеспе-
чение всех территорий города транспортной инфра-
структурой предусмотрено генеральным планом города 
и документацией по планировке районов. Утвержденной 
документацией предусмотрено решение транспортных 
проблем в полном объеме. Реализация градостроитель-
ных решений осуществляется по мере поступления бюд-
жетного финансирования

8

Необходимость комплексного подхода 
к градостроительству.
Рассмотреть возможность комплексно-
го подхода к градостроительству в нашем 
районе. Это включает в себя не только 
строительство жилых комплексов, но 
и создание необходимой инфраструкту-
ры: школ, детских садов, медицинских 
учреждений и улучшение транспортной 
сети. Без этого любые новые проекты 
будут лишь усугублять существующие 
проблемы

Комиссия считает нецелесообразным принять замеча-
ние участника публичных слушаний, поскольку развитие 
города осуществляется в соответствии с действующим 
генеральным планом города, документацией по плани-
ровке территорий (проекты планировки, проекты ме-
жевания). Помимо генерального плана, на территорию 
города Хабаровска разработан и утвержден «Стратеги-
ческий мастер-план г. Хабаровска», который содержит 
целевой образ будущего социально-экономического 
и пространственного развития города Хабаровска

9

Прозрачность и участие общественности.
Процесс публичных слушаний должен 
быть более открытым и доступным для 
жителей. Необходимо обеспечить реаль-
ное участие граждан в обсуждении градо-
строительных проектов, чтобы учитывать 
их мнение и потребности. Это поможет 
избежать конфликтов и недовольства со 
стороны населения

Комиссия считает нецелесообразным принять замеча-
ние участника публичных слушаний, поскольку проведе-
ние публичных слушаний по проектам решений о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид 
осуществляется в соответствии со ст. 5.1, ст. 39 Градо-
строительного кодекса РФ. Оповещение жителей города 
осуществляется посредством публикации информации 
в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские ве-
сти», размещении на официальном сайте администра-
ции города. Оповещение о начале публичных слушаний 
размещается в местах массового скопления граждан, 
определенных постановлением администрации города 
Хабаровска от 04.09.2018 № 3064 «Об определении 
мест на территории городского округа «Город Хаба-
ровск», в которых размещаются оповещения о начале 
общественных обсуждений или публичных слушаний», 
также на экране, установленном на здании департа-
мента архитектуры, строительства и землепользования 
администрации города Хабаровска

10

Если еще в районе, близком к 19 шко-
ле, будут заходить застройщики, можно 
предлагать им концессию по строитель-
ству школ. При решении этой проблемы 
есть веские основания для отказа в выда-
че разрешения

Комиссия считает целесообразным принять предложе-
ние участника публичных слушаний

11
Отказать в предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка

Комиссия считает нецелесообразным принять предло-
жение участника публичных слушаний

На основании представленных заявителем материалов комиссия считает целесо-
образным учесть предложение «предоставить разрешение на условно разрешенный 
вид использования земельного участка» участников слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
Поскольку правовые основания для отказа в предоставлении испрашиваемого за-

явителем разрешения отсутствуют, комиссия решила:
1. Рекомендовать мэру города принять решение о предоставлении обществу 

с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Новатис» разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 27:23:0030411:4261, площадью 12 889 кв. м, местоположение: Хабаровский край, 
город Хабаровск, переулок Облачный, дом 62, под многоэтажную жилую застройку 
(высотную застройку).

2. Комплект документов с заявлением ООО «СК «Новатис» и материалами по пред-
мету слушаний направить мэру города для принятия решения о предоставлении раз-
решения или об отказе в предоставлении такого разрешения в соответствии со ст. 
39 Градостроительного кодекса РФ.

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация города Хабаровска информирует о возможности 

предоставления в аренду земельного участка
для индивидуального жилищного строительства

Местоположение земельного участка: Хабаровский край, г. Хабаровск, примерно 
в 54 м по направлению на юго-запад от ориентира — жилое здание, расположенно-
го за пределами участка, адрес ориентира: ул. Петровская, дом 7.

Участок расположен в границах территориальной зоны, градостроительным ре-
гламентом которой предусмотрена возможность индивидуального жилищного стро-
ительства. По данным Управления Росреестра по Хабаровскому краю, сведения о на-
личии прав третьих лиц отсутствуют.

Граждане, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, вправе в течение 30 календарных дней 
со дня опубликования настоящего извещения подавать заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Проект межевания территории утвержден постановлением администрации горо-
да от 09.08.2013 № 3089 «Об утверждении документации по планировке территории 
в границах ул. Рощинской — ул. Дальневосточной — ул. Вяземской в Краснофлотском 
районе г. Хабаровска».

Условный номер испрашиваемого земельного участка согласно проекту межева-
ния — 73/1.

Площадь земельного участка в соответствии с проектом межевания территории — 
976,2 кв. м.

Заявления подаются лично гражданином или его законным представи-
телем, действующим на основании нотариально заверенной доверенности, 
с 10.06.2025 по 09.07.2025 по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 318, 
с 14.00 до 18.00, тел. 40-91-38.

Заявления принимаются (поступившие по почте регистрируются) до 
18.00 09.07.2025 (время местное).

К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя 
(представителя заявителя), документ, подтверждающий право представителя заяви-
теля действовать от имени заявителя.

Утвержденный проект межевания территории размещен на сайте khv27.ru. 

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация города Хабаровска информирует о возможности 

предоставления в аренду земельного участка
для индивидуального жилищного строительства

Местоположение земельного участка: Хабаровский край, г. Хабаровск, примерно 
в 30 м по направлению на юго-запад от ориентира — жилое здание, расположенно-
го за пределами участка, адрес ориентира: ул. Петровская, дом 7.

Участок расположен в границах территориальной зоны, градостроительным ре-
гламентом которой предусмотрена возможность индивидуального жилищного стро-
ительства. По данным Управления Росреестра по Хабаровскому краю, сведения о на-
личии прав третьих лиц отсутствуют.

Граждане, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, вправе в течение 30 календарных дней 
со дня опубликования настоящего извещения подавать заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Проект межевания территории утвержден постановлением администрации горо-
да от 09.08.2013 № 3089 «Об утверждении документации по планировке территории 
в границах ул. Рощинской — ул. Дальневосточной — ул. Вяземской в Краснофлотском 
районе г. Хабаровска».

Условный номер испрашиваемого земельного участка согласно проекту межева-
ния — 36.

Площадь земельного участка в соответствии с проектом межевания территории — 
1 256 кв. м.

Заявления подаются лично гражданином или его законным представи-
телем, действующим на основании нотариально заверенной доверенности, 
с 10.06.2025 по 09.07.2025 по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 318, 
вторник, четверг с 14.00 до 18.00, тел. 40-91-38.

Заявления принимаются (поступившие по почте регистрируются) до 
18.00 09.07.2025 (время местное).

К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя 
(представителя заявителя), документ, подтверждающий право представителя заяви-
теля действовать от имени заявителя.

Утвержденный проект межевания территории размещен на сайте khv27.ru.



ВТОРНИК, 10 июня 2025 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 5
ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

Незнание закона не освобождает 
от ответственности

С наступлением жарких летних дней жители и гости нашего города все 
чаще проводят свое свободное время на набережной Адмирала Невельского 
и Хабаровских городских прудах.

Комитет администрации города Хабаровска по управлению Центральным районом 
напоминает, что купаться в данных водоемах запрещено.

Наличие на берегу водоема знака «Купаться запрещено» означает, что в полном 
объеме требования по обеспечению безопасного купания здесь не выполнены. Однако 
некоторые отдыхающие игнорируют этот знак и устраивают купание в таких водоемах. 
В соответствии с ч. 1 статьи 36.6 «Несоблюдение требований, предписанных знаками 
безопасности на водных объектах» Кодекса Хабаровского края об административных 
правонарушениях влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей. Также и нахождение несо-
вершеннолетних на водных объектах без сопровождения родителей или иных закон-
ных представителей влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 5.35 КоАП 
РФ «Неисполнение родителями или иными законными представителями несовершен-
нолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних».

Ответственность за жизнь и здоровье детей лежит на родителях. И чтобы не слу-
чалось трагедий с детьми на воде, мы просим вас устраивать детей в загородные оз-
доровительные лагеря, лагеря дневного пребывания при школах, трудовые отряды 
старшеклассников на летний период. Лето — это время не только отдыха, но и время, 
когда дети требуют особой заботы.

Уважаемые родители! Ежедневные рейды по водным объектам могут дать необхо-
димый результат по недопущению гибели детей только в том случае, если мы будем 
работать сообща. Мы просим вас усилить контроль и домашнюю профилактическую 
работу с вашими детьми о правилах поведения на воде.

И. ЛЕВЧЕНКО,
главный специалист сектора по работе с детьми, молодежью и семьей 

комитета по управлению Центральным районом

Помощь при рождении двойняшек
В целях повышения качества и уровня жизни многодетных семей админи-

страцией города Хабаровска в рамках муниципальной программы «Развитие 
социальной работы с населением в городском округе «Город Хабаровск» на 
2021—2030 годы» введена мера адресной социальной помощи — единовре-
менное пособие при рождении одновременно двух детей.

Право на пособие имеют граждане, зарегистрированные на территории городско-
го округа «Город Хабаровск» и родившие одновременно двух детей с 01.01.2020, при 
условии постоянной регистрации более одного года на территории городского окру-
га «Город Хабаровск» до рождения двух детей.

Единовременное пособие выплачивается в размере 100 000 рублей одному из ро-
дителей на семью.

Для назначения пособия необходимо обращаться в комитеты администрации го-
рода по управлению районами с предоставлением следующих документов:

— документ, удостоверяющий личность каждого из родителей;
— свидетельства о рождении на каждого ребенка;
— свидетельство о браке;
— свидетельство о смерти (для вдов, вдовцов);
— письменное согласие родителя, удостоверенное нотариально или подписанное 

лично на приеме в секторе (отделе), на предоставление единовременного пособия 
другому родителю (для родителей из полных семей).

Обратиться за назначением пособия можно по истечении трех месяцев после рож-
дения детей и не позднее достижения детьми трех лет.

Информацию о порядке и условиях получения единовременной материальной по-
мощи можно получить в комитетах по управлению районами по месту жительства.

Жителям Центрального района рекомендуем обращаться по адресу: г. Хабаровск, 
ул. Фрунзе, 60, каб. 204, в приемные дни с понедельника по пятницу, контактные теле-
фоны: 40-88-43, 40-88-44.

Л. МАТЮШИНА,
ведущий эксперт сектора социальной работы с населением 

комитета по управлению Центральным районом

«Помоги собраться в школу»
Лето в нашем городе трудно представить без благотворительной акции 

«Помоги собраться в школу», цель которой оказать помощь к школе детям 
из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном 
положении.

Каждому школьнику приятно получить новые яркие тетради, карандаши, ручки 
и необходимые предметы для выполнения заданий. Но, к сожалению, не все семьи 
могут подарить такую радость своему ребенку. Хотелось бы, чтобы дети не чувствова-
ли себя обделенными и шли в школу с хорошим настроением.

Организации и учреждения всех форм собственности, индивидуальные предпри-
ниматели и жители города ежегодно откликаются на призыв о помощи семьям с деть-
ми, у которых недостаточно средств на приобретение рюкзаков, канцелярских това-
ров, детской одежды и обуви.

Приглашаем вас принять участие в этом социально значимом мероприятии и не 
остаться равнодушными к нуждающимся детям.

Ваша помощь — это неоценимый вклад в развитие благотворительности и ощути-
мая поддержка семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации. Помочь можно 
следующими способами:

— купить канцтовары, школьную форму и связаться с нами для передачи школьных 
принадлежностей семьям с детьми;

— перевести денежные средства на расчетный счет.
Реквизиты для перечисления благотворительной помощи:
Получатель: Финансовый департамент администрации города Хабаровска (управ-

ление социального развития администрации г. Хабаровска, л/с 04223D50090)

ИНН/КПП 2724217932/272401001
расчетный счет: 03100643000000012200 в ОТДЕЛЕНИИ ХАБАРОВСК БАНКА РОС-

СИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск
БИК 010813050
к/с 40102810845370000014
КБК 01520704050040000150
Назначение платежа: добровольные пожертвования на (благотворительную акцию 

«Помоги собраться в школу»), по письму от___ № ______ Центрального района.
За консультацией по вопросам оказания адресной социальной помощи жители 

Центрального района могут обратиться в сектор социальной работы с населением 
по адресу: г. Хабаровск, ул. Фрунзе, 60, каб. 204, тел.: 40-88-44, 40-88-43 в приемные 
дни: понедельник — пятница с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00.

Л. МАТЮШИНА,
ведущий эксперт сектора социальной работы с населением 

комитета по управлению Центральным районом

Ура, каникулы!
Летние каникулы стартовали. От того, как ребенок отдохнет в каникулы, во 

многом зависит его работоспособность и успешность в учебе.
Важно во время каникул стараться занять детей увлекательными, нужными и по-

лезными делами, сделать это время ярким и интересным.
Комитет администрации города Хабаровска по управлению Центральным районом 

информирует о возможности получения малообеспеченными семьями с детьми бес-
платных путевок в загородные оздоровительные лагеря в порядке очередности, со-
гласно дате поступления заявления и представления необходимых документов.

Без учета доходов и в первоочередном порядке путевки предоставляются детям, 
постоянно проживающим на территории городского округа «Город Хабаровск», роди-
тели (законные представители) которых:

— призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы РФ из числа 
граждан, пребывающих в запасе, принимающих участие в специальной военной опе-
рации;

— добровольно заключили контракт о прохождении военной службы с Министер-
ством обороны РФ в лице воинской части или пункта отбора на военную службу после 
начала проведения специальной военной операции;

— погибли либо умерли после получения увечья (ранения, травмы, контузии) в ре-
зультате участия в специальной военной операции.

Для оформления документов необходимо обратиться в краевое государственное 
казенное учреждение «Центр социальной поддержки населения» по месту житель-
ства.

На время летних каникул МАУ «Центр работы с населением «Содружество» орга-
низует отдых детей из малоимущих семей, семей участников специальной военной 
операции в адаптационных (от 5 до 7 лет) и разновозрастных (от 7 до 14 лет) группах.

Ежедневно с ребятами занимаются педагоги-психологи, проводят коррекционные, 
развивающие и познавательные занятия. Проходят различные мастер-классы, меро-
приятия, что позволяет сформировать у детей социальную и эмоциональную готов-
ность к школе. Обязательная зарядка, прогулки на свежем воздухе, экскурсии.

Питание детей трехразовое за счет средств городского бюджета предусмотре-
но муниципальной программой городского округа «Город Хабаровск» «Развитие 
социальной работы с населением в городском округе «Город Хабаровск» на 2021—
2030 годы».

За дополнительной консультацией семьи Центрального района могут обратиться:
МАУ « Центр работы с населением «Содружество» с понедельника по пятницу 

с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, по адресу: г. Хабаровск, ул. Амурский буль-
вар, 51, контактный телефон 73-98-58.

Жителям Центрального района рекомендуем обращаться по адресу: г. Хабаровск, 
ул. Фрунзе, 60, каб. 204, в приемные дни с понедельника по пятницу, контактные теле-
фоны: 40-88-43, 40-88-44.

Л. МАТЮШИНА,
ведущий эксперт сектора социальной работы с населением 

комитета по управлению Центральным районом




